SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhmenti i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i 1éndés: Gjuhé angleze 111

Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: (0]

Viti i studimeve: 11

Semestri: 0%

Numri oréve né javé: 2

Vlera né kredi — ECTS: 3

Koha / lokacioni: UShAF

Mésimdhénési i 1éndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i lIéndés

Lénda Gjuhé angleze III synon t€ ndihmojé studentét té
zotérojné afté€si t€ avancuara t€ komunikimit né gjuhén
angleze né kontekste biznesi. Duke pérdorur Business Result:
Advanced si tekstin kryesor, kursi fokusohet né marrjen e
vendimeve strategjike, mendimin kritik dhe udh&heqjen e
diskutimeve n€ kontekste biznesi. Temat pérfshijné
menaxhimin e krizave, inovacionin dhe krijimin e rrjeteve
profesionale. Studentét do t& zhvillojn€ aftési té artikulimit t&
ideve komplekse né ményré té rrjedhshme dhe t€ sigurt, si né
t€ shkruar, ashtu edhe né té folur, duke i pérgatitur ata pér role
udhéheqgése né biznesin global.

Qéllimet e 1éndés

Qéllimi kryesor i kétij kursi €shté t€ ofroj€ aftési té avancuara
té anglishtes s€ biznesit, duke i pérgatitur studentét pér role
udhéheqése dhe strategjike né mjedise profesionale. Theksi
vihet né zhvillimin e aftésis€ pér t€ artikuluar ide t€
sofistikuara, pér té udh&€hequr diskutime dhe pér t€ menaxhuar
situata t€ rénd€sishme né mjedise pune. Kursi fokusohet né
pé€rmirésimin e mendimit kritik, zgjidhjes sé problemeve dhe
strategjive t€ komunikimit, duke i mundésuar studentéve té
pérballojné me vetébesim sfidat globale té biznesit dhe t&€
pérdorin gjuh€ dhe fjalor adekuat né kontekste sipérmarrése.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies

Pas pérfundimit t€ modulit studentét do t€ jené té afté q&:

1. t€ hartojn€ dokumente cilésore biznesi, duke pérfshiré
plane strategjike dhe propozime t€ ndryshme. (0.5
ECTS),

2. t€udhéheqin diskutime dhe t& prezantojné ide komplekse
né ményré t€ rrjedhshme dhe bindése. (0.5 ECTS),

3. t€ vlerésojné né¢ ményré kritike materiale t€ ndryshme si
diskutime paneli dhe prezantime konferencash. (1
ECTS),

4. t& analizojné dhe sintetizojné informacione nga tekste té
avancuara biznesi si raportet kérkimore dhe artikujt
akademiké. (1 ECTS),
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Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej

Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 0 0 0
Puné praktike 0 0 0
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 10 10
Pérgatitja pér detyra projekte 0 0 0
Projekt kursi (planifikim + zbatim) 1 | |
Detyra té shtépisé 1 8 8
Koha e studimit vetanak té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 1 2
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 2 4
Projektet, prezantimet etj 0 0 0
Totali 75

Metodologjia e
mésimdhénies dhe
mésim-nxénies

Ky kurs pérgendrohet né aplikimin praktik t&€ njohurive gjuh€sore pérmes
projekteve né grup, rasteve té studimit dhe ushtrimeve role-playing. Metodat
interaktive t€ mésimdhénies sigurojné g€ studentét t€ mund t€ zbatojné
menjéheré at€ q€ mésojné né situata t€ ngjashme me ato reale t€ biznesit,
duke nxitur mendimin kritik dhe bashképunimin mes vete.

Metodat e vlerésimit

dhe kriteret e

kalueshmérisé € Angazhimit né mésim:..........c..cocoeuenee.. 10%
€ Testit gjysmésemestral:............c.cceeeee. 30%
@ Testit pérfundimtar, provimit:................ 60%

Metoda-Vlerésimi i studentéve né kété 1éndé béhet né bazé té:

Kriteret e kalueshmérisé:

1. Angazhimi né mésim (10%): Ky komponent pérfshin pjes€marrjen
aktive né ligjérata dhe ushtrime praktike, kontributin né diskutime, si
dhe kryerjen e detyrave té€ shkurtra gjaté ligjératés.

2. Testi gjysme-semestral (30%): Testi zhvillohet n€ mesin e semestrit
dhe vler€son njohurité e fituara deri n€ até pik&. Testi pérfshin pyetje
me alternativa, pyetje me pérgjigje t&€ shkurtra e té tjera g€ testojné
njohurité e fituara t€ studentéve.

3. Testi pérfundimtar / Provimi (60%): Ky test i zhvilluar n€ fund t&
semestrit mbulon materialin e 1€nd€s t€ zhvilluar pas testit gjysmé-
semestral. Pyetjet e testit pérfundimtar jané t€ ngjashme, pér nga forma,
me ato té testit gjysmé-semestral.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,
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Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 -100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit
-TI

Pérdorimi i SMART - tabel€s, laptop, PowerPoint, Pérdorimi i platformave
dhe mjeteve “on-line” pér t€ mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin
né ekip, etj.

Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe
praktike té studimit

Teori: 60%; Praktiké (me ushtrime): 40%

Ky raport ka pér g€llim té sqarojé ngarkesén mésimore né kuadér té 1éndé€s
Gjuhé angleze I, e cila ka vleré prej 3 ECTS gé korrespondojné me gjithse;j
75 or€ pune t€ studentit gjaté semestrit.

Nga kéto, 30 oré realizohen pérmes ligjératave né klasé, t&€ pérqendruara né
zhvillimin e njohurive gjuh&sore dhe terminologjisé s€ biznesit, ndérsa
pjesa tjetér prej 45 oré€sh pérfshin aktivitete t€ tjera si konsultime me
meésimdhénésin (10 oré), detyra t€ sht€pisé€ (8 or€), veté-studim (20 or€), si
dhe pérgatitje dhe vlerésim pérfundimtar pér provim (7 oré).

Ndarja b&het sipas raportit 60% teori dhe 40% praktiké:

45 oré / 2 ECTS i dedikohen pjesés teorike, qé pérfshin ligjératat dhe
studimin e pavarur me fokus né€ konceptet dhe strukturat bazg t€ gjuhé&s
angleze.

30 oré / 1 ECTS i kushtohen pjesés praktike, duke pérfshiré konsultimet,
detyrat, diskutimet dhe vlerésimet, té cilat ndihmojné€ studentét t€ zbatojné
njohurité e fituara né€ situata konkrete t€ komunikimit akademik dhe
profesional..

Literatura

Literatura bazé

1. Business Result Advanced by Kate Baade, Christopher Holloway,
John Hughes, Jim Scrivener & Rebecca Turner. 2018.

Literatura shtesé

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Hyrje né 1éndg, diskutim i syllabusit dhe materialit mésimor
Java e dyté Unit 1: Connections

Describing cross-cultural experiences; Reporting back on research; Tenses
review; Introducing yourself to a group; Talking point: Working in
multinational teams

Java e treté

Unit 2: Careers

Comparing career paths; Managing the discussion/ Sharing ideas;
Expressing attitudes to the past; Getting your point across; Talking point:
Working in multinational teams

Java e katért

Unit 3: Change
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Discussing working practices; Giving a formal presentation; Speculating
about future changes; Showing understanding; Viewpoint 1: Dealing with
change (video)

Java e pesté Unit 4: Risk

Handling a corporate crisis; Taking part in a teleconference; Referencing
using pronouns; Establishing rapport; Talking point: Planning for the
Olympics

Java e gjashté Unit 5: Teamwork
Exploring team relationships; Dealing with conflict; Adding emphasis;
Responding to feedback; Talking point: Problem-solving in a team

Java e shtaté Unit 6: Progress
Discussing factors for success; Brainstorming ideas; Using adverbs to
qualify attitudes; Using vague language; Viewpoint 2: Ethical consumption

(video)
Java e teté Mid-term test
Java e nénté Unit 7: Learning

Talking about training and learning; Communication strategies; The future
in the past; Expressing dissatisfaction; Talking point: Learning by sharing

Java e dhjeté Unit 8: Performance

Employer-employee expectations; Giving an impromptu presentation;
Using questions; Dealing with difficult questions; Talking point:
Rethinking annual performance reviews

Java e njémbédhjeté Unit 9: Resources
Corporate Social Responsibility; Discussing options; Using conditionals;
Dealing with misunderstandings; Viewpoint 3: Business education

Java e dymbédhjeté Unit 10: Leadership
Talking about leadership styles; Giving a briefing; Using the passive;
Expressing personal views; Talking point: Leading your leaders

Java e trembédhjeté Unit 11: Values

Talking about values; Reaching agreement; Participle clauses and
inversion for emphasis and formality; Raising a difficult point; Talking
point: Blowing the whistle

Java e katérmbédhjeté | Unit 13: Persuasion
Persuasion and influence; Selling an idea; Discourse markers; Giving and
responding to compliments; Viewpoint 4: Leading the future

Java e pesémbédhjeté Rishikim i materialit dhe pérgatitje pér provim

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€é dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat q€ pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés sé€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara n€ provime, mashtrimi etj) nuk do t€ tolerohet. Nése ka dyshime pér vérteté€sin€ e punés
sé& paraqitur, mésimdhénési ka t€ drejté t'i kérkoj studentit t€ verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té béhet
pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim tjetér qé
konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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